[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 174 / 2010

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.821, DE 10 DE SETEMBRO DE 2008, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei Municipal nº 3.821, de 10 de setembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica desafetado do uso comum do povo, para fins de regularização junto ao Cartório de Registro de Imóveis, o imóvel de propriedade da municipalidade, objeto da Matrícula nº 15.847 do CRI local, abaixo descrito:

Tem início no marco 01 cravado no alinhamento da Avenida José Mário Ferreira Lima, a 46,45 metros da Avenida Odilon Campos Quadros, segue por esta divisa na direção 89º55’00” NE, em uma extensão de 803,55 metros, até atingir o marco 02, confrontando à esquerda com áreas da Prefeitura Municipal, e a direita com área em descrição, daí deflete à direita com ângulo interno de 90º, segue por este alinhamento em uma extensão de 20,00 metros até atingir o marco 03, confrontando à esquerda com a Avenida Projetada e a direita com a área em descrição, daí deflete à direita com ângulo interno de 90º segue por este alinhamento em uma extensão de 803,55 metros até atingir o marco 04, confrontando à direita com área em descrição e a esquerda com a área da Granol e da massa falida da Olma ou sucessores, daí deflete à direita em ângulo interno 90º, segue por este alinhamento em uma extensão de 20,00 metros até atingir o marco 01, ponto inicial, fechando o perímetro encerrando uma área de 16.071,00 metros quadrados, confrontando à esquerda com a Avenida acima citada e a direita com a área em descrição. Esse terreno foi destacado da Matrícula nº 15.847/Ficha 47, conforme averbação 04, de 12 de novembro de 1992”.

Art. 2º Os demais artigos da Lei Municipal nº 3.821, de 10 de setembro de 2008, permanecem inalterados.

PRIVATE
Art. 3º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 22 de novembro de 2010.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 22 de novembro de 2010.

OEP/820/2010/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade dar nova redação ao art. 1º da Lei Municipal nº 3.821, de 10 de setembro de 2008, que dispõe sobre a desafetação de imóvel que especifica.

Oportuno esclarecer, que a nova redação de que trata o presente expediente legislativo, alterará apenas a descrição da área a ser alienada, haja vista que para poder regularizar a área junto ao Cartório de Registro de Imóvel, o mesmo solicitou que a área fosse devidamente descrita.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]